

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG  
TIN - PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  
ĐÀO TẠO - CÔNG AN QUẬN 11**

Số: 224/KH-PH-VHTT-GDĐT-CAQ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quận 11, ngày 13 tháng 5 năm 2019

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tuyên truyền về tác hại của trò chơi điện tử đối với học sinh**  
**trên địa bàn Quận 11**

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 11

ĐẾN: Số: H.55  
Ngày: 15.5.2019  
Chuyển:

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 11 tại Công văn số 48/UBND-VP ngày 14 tháng 01 năm 2019 về việc quản lý nhà nước lĩnh vực dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn quận, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an Quận 11 xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về tác hại của trò chơi điện tử đối với học sinh trên địa bàn Quận 11 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng sống cho học sinh để phòng, tránh tác hại của trò chơi điện tử có nội dung không lành mạnh, lợi dụng trò chơi điện tử để hoạt động vi phạm pháp luật, cờ bạc, tệ nạn xã hội.
- Góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh, rèn luyện kỹ năng sống, phòng ngừa và từng bước đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh.
- Hạn chế, ngăn chặn kịp thời những tác động xấu của trò chơi điện tử có nội dung không lành mạnh đối với học sinh; khắc phục tình trạng học sinh sa sút đạo đức, thiếu tự tin, thiếu chuyên cần học tập do các loại hình trò chơi điện tử.
- Công tác tuyên truyền phải theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, sinh động, có tính tương tác cao, thực tiễn gắn với đời sống xã hội và đối tượng là học sinh.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:**

**1. Nội dung:**

- Phân loại các loại hình trò chơi điện tử (Trò chơi điện tử kết nối mạng, không kết nối mạng; trò chơi điện tử bằng máy bắn cá và hình thức tương tự; trò chơi điện tử khác). Tình hình hoạt động và kinh doanh các loại trò chơi điện tử.
- Khái quát một số quy định của pháp luật về các loại hình trò chơi điện tử.
- Nêu một số lợi ích về mặt giải trí của các loại hình trò chơi điện tử.

- Các tác hại của trò chơi điện tử đối với con người nói chung và đối với học sinh nói riêng (nội dung chính).
- Một số cách phòng tránh tác hại của trò chơi điện tử; vai trò, trách nhiệm của học sinh đối với việc phòng, chống tác hại của trò chơi điện tử (nội dung chính).

## 2. Hình thức:

- Mời báo cáo viên tổ chức tuyên truyền tập trung tại các trường học trên địa bàn Quận 11.
- Căn cứ vào tình hình thực tế giảng, dạy học tại các trường học, tổ chức bằng hình thức phù hợp.

## 3. Đối tượng:

- Học sinh cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Quận 11.
- Trong năm 2019 chọn 10 trường tiểu học và trung học cơ sở để tổ chức tuyên truyền. Sau đợt tuyên truyền năm 2019, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an Quận phối hợp sơ kết kết quả thực hiện và đề ra phương hướng thực hiện tiếp theo.

## 4. Thời gian:

- Quý 2/2019: Tổ chức tuyên truyền cho học sinh 05 trường cấp tiểu học.
- Quý 4/2019: Tổ chức tuyên truyền cho học sinh 05 trường cấp trung học cơ sở.

Mời báo cáo viên tổ chức tuyên truyền tập trung tại các trường học trên địa bàn Quận 11.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về tác hại của trò chơi điện tử đối với học sinh trên địa bàn Quận 11.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận kinh phí tổ chức.
- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an Quận xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân Quận về công tác tổ chức và kết quả thực hiện.

### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an Quận xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp.
- Chọn các trường tiểu học, trung học cơ sở dự kiến tổ chức tuyên truyền tác hại của trò chơi điện tử.

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về tác hại của trò chơi điện tử đối với học sinh, trên địa bàn Quận 11.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận kinh phí tổ chức.
- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an Quận xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân Quận về công tác tổ chức và kết quả thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở, báo cáo viên chuẩn bị cơ sở vật chất, phương pháp và thời gian cụ thể tổ chức tuyên truyền.

### 3. Công an Quận:

- Phối hợp góp ý xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về tác hại của trò chơi điện tử đối với học sinh trên địa bàn Quận 11.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp.

- Cử và phân công báo cáo viên tuyên truyền.

Trong thực tiễn quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có thay đổi hoặc phát sinh các vấn đề khác, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an Quận phối hợp cùng thống nhất giải quyết và điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp./.

KỶ TRƯỞNG PHÒNG  
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Võ Minh Tuấn Kiệt

Nơi nhận:

- UBND Quận (PCT/vx) – đê b/c;
- Công an Quận;
- P. VHTT, P. GD&ĐT;
- Lưu VT.

KỶ TRƯỞNG CÔNG AN  
QUẬN 11



Thượng Tá Nguyễn Xuân Thủy

KỶ TRƯỞNG PHÒNG  
VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN



Hà Quang Phát

PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO UBND QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phi Long